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ning, så man senere kan blive boligplaceret. Det 
er her, man laver nogle af de udredninger, man 
gerne vil have i kommunerne, men man ser 
mange gange i kommunerne og i amterne eller 
på behandlingsstederne, at disse ting ikke følger 
med. 

Det ville være rart, at man fik dem. Man kun- 
ne jo forestille sig, at f.eks. sprogskolerne kunne 
have glæde af de rapporter. 

Med hensyn til hvor jeg har mine oplysninger 
fra, så har jeg haft kontakt med Amtsrådsfor- 
eningen, jeg har haft kontakt med KL, jeg har 
haft kontakt med Aalborg Kommune, og jeg har 
haft kontakt med et af behandlingsstederne. Jeg 
har ikke læst den rapport, hr. Naser Khader hen- 
viser til. 

Kl. 19.20 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Jeg er glad for, at Dansk Folkeparti nævner 
screening, for nu er det jo ikke sådan, at traume- 
og torturramte flygtninge, når de kommer til 
Danmark, ligefrem stiller sig op på en piedestal 
og begynder at fortælle om, hvilken form for 
tortur de har gennemgået. Det forholder sig fak- 
tisk lige modsat. Tortur- og traumeramte flygt- 
ninge vil nemlig helst ikke ud med sproget om, 
hvad det er, de har været ude for. 

Derfor har vi jo et kæmpemæssigt problem, 
når vi fordeler vores flygtninge. Vi sender folk 
ud, og de bliver boligplaceret, mens de i virke- 
ligheden viser sig at have et kæmpestort be- 
handlingsbehov. Vi ved det bare ikke. For at sik- 
re, at vi får den viden, foreslår Det Radikale Ven- 
stre, at vi får foretaget den screening på stedet, 
så vi får et stort og grundigt overblik over, hvad 
behandlingsbehovet egentlig er. 

Med hensyn til den behandling og den doku- 
mentation, der foreligger der, skal det naturlig- 
vis ikke være sådan -  og jeg håber heller ikke, 
at det er sådan i virkeligheden -  at det er noget, 
der går tabt undervejs i et eller andet bureaukra- 
ti mellem den ene og den anden instans. 

Formanden: 
Vil fru Anita Knakkergaard have ordet? Ellers 
går vi videre i ordførerrækken. Fru Else Theill 
Sørensen. 

Else Theill Sørensen (KF): 
Der er blandt de flygtninge, der kommer til 
Danmark, en hel del, der har været udsat for tor- 
tur og andre grusomme oplevelser, som har be- 

virket, at de er blevet traumatiserede. Først og 
fremmest for de pågældendes skyld, men også 
for det danske samfunds skyld, er det vigtigt, at 
de traumatiserede kommer i behandling med 
henblik på så hurtigt som muligt og så godt som 
muligt at komme ind i en normal tilværelse. 

Én traumatiseret person i en familie påvirker 
hele familien og mindsker dens muligheder for 
at komme til at fungere i det danske samfund. 
Det er uacceptabelt og omkostningsfyldt både 
menneskeligt og økonomisk, hvis nogle flygt- 
ninge i den situation venter helt op til 2 år på 
at komme i behandling. 

Nu er der faktisk håb om, at presset på be- 
handlingskapaciteten vil falde fremover som 
følge af, at der nu kommer langt færre flygtnin- 
ge til Danmark. Den strammere udlændingepo- 
litik, som Det Konservative Folkeparti sammen 
med Venstre og Dansk Folkeparti har gennem- 
ført, gavner også situationen på dette punkt. 

Ikke desto mindre er situationen ikke helt til- 
fredsstillende lige nu, og den konservative fol- 
ketingsgruppe er derfor meget tilfreds med, at 
regeringen vil inddrage spørgsmålet i økono- 
miforhandlingerne med amterne for 2004. Det 
Konservative Folkeparti finder derfor ikke, at 
der er behov for beslutningsforslaget, og vi kan 
ikke stemme for det. 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Jeg kunne så godt tænke mig at spørge den kon- 
servative ordfører, om man er uenig i amternes 
synspunkt, at der er behov for, at det fremgår, 
hvor forpligtelsen ligger? Det fremgår nemlig, at 
Amtsrådsforeningen er enig i, at der er hjemmel 
til at kunne etablere den her slags tilbud, men 
det bliver samtidig sagt, at der på grund af det 
meget lange og skiftende sagsforløb, der har væ- 
ret i det her spørgsmål, er opstået, hvad man 
kan betegne som en uhensigtsmæssig uklarhed 
om retstilstanden i relation til forskellige be- 
handlingstilbud til traumatiserede flygtninge. 

Jeg ved jo, at Det Konservative Folkeparti går 
meget ind for meget stabile retstilstande i det 
danske samfund, og derfor kunne jeg godt tæn- 
ke mig at spørge, om det så ikke kunne lette lidt 
på det at få et helt klart ansvar på det her områ- 
de? 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Jeg håber, at der både i det her tilfælde og i en 
lang række andre tilfælde er andre muligheder 


